« Quis vero hiscere contra hæc tota Gallia audeat? Quando et extra Galliam, si quis de Societate calamum strinxerit, eidem denuntiantur ex Gallia terrores, ne porro quod inceptavit absolvat, aut quod absolvit in lucem prodat? Silentium: silentium.

« Utinam vero silentio res abeat! Quod habent intus prava dogmata ut animum commoveant, hoc illis plerumque extrinsecus advenit, animum perturbante placendi studio, aut ambitione; si nihil magnopere sit, quod has affectiones coerceat. Deo sint gratiæ: Societatem Gallicanam, quoad communibus societatis legibus gubernata est, affirmare licet eo

malo immunem stetisse : vim habuit in primis S. Ignatii constitutionibus instillata singulorum animis reverentia erga apostolicam Sedem : continuit observantia erga Præpositum generalem, ne quid novarent, quem scirent haud secus sensurum, ac læso oculo societatis : prohibuit quoque, nisi fallor, verecundia Sociorum toto orbe ejusdem instituti legibus conjunctorum, atque ad vindicandam Sedis apostolicæ auctoritatem veluti conjuratorum.

« Facessent hæc singula inducto novo magistratu. Constitutionibus sancti Ignatii capitalem passis labem suus honor abrogabitur : Galliæ provinciis nullus erit Præpositus generalis. Sociorum alibi degentium nullus respectus : quippe non jam sociorum, sublato nexu charitatis, et obedientiæ cum communi capite. Spes ne est fore, ut tanto malo occurrat is, qui novum magistratum geret? Huic vero, nisi et ipse magnatibus placiturus ad novam doctrinam se inclinaverit, licebit deplorare silentio doctrinæ peccata; cohibere non licebit.

« Ominationem novæ doctrinæ augere nobis potest casus domesticus infelicis historici Maimburgi. Nobiscum vivens peccare cœperat contra apostolicam Sedem : simul coercendo viro sedulam navare operam cœperat Præpositus generalis : sed hujus ille auctoritati subductus, quanto graviora designavit? Subductum dices fuisse non solum auctoritati generalis, sed et cæterorum societatis superiorum. Sic est : sed hi quidem ad coercendum virum quid suo nomine auderent eo loco ac tempore, atque ut res tunc erant? Nihilo plus audeat vel possit novo insignis magistratu provinciarum Galliæ præses, cæterique adeo superiores, si usus venerit. Omnia Deus avertat, et magistratum ipsum. »

§ 5. — Quam devii fuerint primarii aliquot Jesuitæ Galliæ, panditur ex documentis a cardinali Sfondrato editis et in latinum ab ipso fideliter translatis.

I. EPISTOLA EPISCOPI APAMIENSIS AD PATREM DE LA CHAISE. — *Prænotandum.* — Quando Ludovicus XIV prætensum suum

regaliæ jus extendit ad diœceses quæ huic juri nullatenus sub-
jacebant, ex omnibus earum diœceseon Episcopis duo dum-
taxat obstiterunt, Alecensis atque Apamiensis; cæteris, ne
regi displicerent, misere prævaricantibus. Notandum autem
est Alecensem præsulem Du Pavillon, eo nomine suspectum
fuisse quod Jansenistis faveret; editumque ab ipso librum
Ritualem Romanam censuram non evasisse. Alienum ta-
men ipsius animum a deneganda obedientia Sedi apostolicæ
debita, sic ipse testatur in epistola, quam morti jam proximus
ad Romanum Pontificem direxit die 25 octobris 1677 :

« Est et aliud grave mihi, beatissime Pater, quippe quod
meæ cum apostolica Sede communioni umbram aliquam of-
fundere videatur; censura scilicet a Romanis inquisitoribus
Rituale libro, qui a me ad usum nostræ diœcesis editus est,
inusta. Libri illius... novum examen subire non detrecto;
imo peropto, si modo Sanctitas vestra per se pro sua benigni-
tate oculos et animum advertere dignata fuerit. Quidquid in
eo emendandum pro sua sapientia duxerit, hoc pro reverentia
mea emendandum duco... » (apud Cardinalem Sfondrat., *Gal-
lia vindicata*, pagina 236 editionis secundæ, Sancti-Galli,
1702).

Item Apamiensis Episcopus, quod Jesuitarum de re morali
doctrinam acerbius insectaretur, faventis Jansenianæ sectæ
animi suspicionem moverat. Immerito tamen, ut ex mihi no-
tis documentis colligendum existimo. Quidquid autem sit de
sinistris ejusmodi, quoad Jansenismi quæstionem, suspicio-
nibus, queis ambo dicti præsules impetiti sunt, id omnino
certum est eos in causa regaliæ, pro veritate ac justitia ste-
tisse; dumque cæteri omnes lugenda prævaricatione jura
Ecclesiæ proderent, eos ad mortem usque Sedi Apostolicæ
adhæsisse, ac cum ea fortiter decertasse. Sileo de Alecensi.
At non possum, perspectis documentis, quin Apamiensem
Episcopum, ut sanctum, orthodoxumque ac fortissimum pas-
torem summa veneratione prosequar, dignumque plane existi-
mem cui ignoscatur ac rectæ intentioni tribuatur, si quid

forte nævi e contemporaneis disputationibus traxerit. Eum vocat Innocentius X *sacerdotem fidelem, qua in communi animorum consternatione se opponat murum pro domo Israel* (apud Sfondrat., *Gallia vindicata*, pagina 290 editionis 1702).

Epistolæ quam ad patrem de la Chaise scripsit die 14 junii 1679, tenor est hujusmodi :

« Admodum reverende Pater — Jamdudum animo proposueram admodum reverendam paternitatem vestram litteris convenire; sed ne id facerem, duas præsertim ob causas prohibitus sum. Primo enim verebar ne operam perderem et nihil scribendo proficerem. Deinde ne, si conquererer quas a paternitate vestra sufferre molestias cogor, ipsa privato potius dolori, quam æquitati zeloque immunitatis ecclesiasticæ conservandæ eas querelas adscriberet. Ne tamen ulla in re partibus meis defuisse viderer, aut aliquid inexpertum reliquisse bonæ causæ libertatique Ecclesiæ a divina Providentia mihi commissæ providendæ, statui amicorum consiliis cedere, et si quid obtineri posset, hac quoque epistola experiri... Equidem si aut contra paternitatem vestram aut ejus societatem privatis odiis ac simultatibus concitarer, scit ipsa quam multæ præclaræque occasiones abundaverint, justum animi mei dolorem contestandi; neque ab ullo mortalium id mihi vitio verti potuisset, quippe non mea, sed veritatis ac justitiæ imo boni publici causa agebatur. At malui charitatis christianæque prudentiæ rationem habere, nec prius silentium abrumpere, quam necessitas loqui me cogeret.

« Plane cum paternitatem vestram et christianam esse et religiosam cogitabam, numquam persuaderi poteram, et nisi aut ipsa aut ejus societas aliqua in re offensa a me esset, adeo vindictæ avidam fore, ut eam tanto divinæ gloriæ ac immunitatis ecclesiasticæ dispendio quæreret.

« Reminisci adhuc potest, cum eam conveniendi Parisiis occasio fuisset, vidissemque globo ecclesiasticorum incinctam, ejus favore beneficia captantium, dixisse mihi: *Hos esse lupos prædæ insidiantes*. Qua ergo conscientia, quæ gregi ovium in-

nocentium alendo debebantur, rapacibus lupis ipsa projecit? Imo ne expectavit quidem ut fauces aperirent prædæ expectandæ, sed etiam eorum famem prævenit. Cum enim canonici Ecclesiæ meæ vitam regularem profiteantur, quam ego apostolica auctoritate regisque auspiciis feliciter restitui, ii qui in beneficiis ecclesiasticis nihil aliud quam proventus opesque affectant, nulla plane cura canonicatum tangebantur, quibus paupertatis vitæque communis obligatio incumbit. Sed paternitas vestra illis animos addidit, oblata spe eos canonicatus ad vitam sæcularem revocandi, idque se effecturum promisit.

« Eadem quoque patris Ferrier intentio fuerat, vitam regularem in Ecclesia mea abolere volentis. Id vero quam a divina voluntate alienum fuerit, satis intelligere paternitas vestra ex iis difficultatibus potuit, quæ Romæ et alibi superari non potuere. Non ergo capere possum ex quibus rationibus animum ipsa adjecerit illi operi destruendo, quod patres etiam Societatis, quorum utque testimonia suspecta habere non potest, approbati conati sunt, ac sæpe confiteri illud in Dei gloriam, diœcesis utilitatem totiusque Ecclesiæ utilitatem redundare; nisi forte easdem ob causas delendæ vitæ regulari accineta est, ob quas non est verita palam jactare, id quoque majori Dei gloriæ accessurum, si jampridem Ecclesiam meam regii clausissent. Quo ergo, mi Pater, demissa illa veneratio et cæca obedientia avolavit, quam societas vestra apostolicæ Sedi hætenus professa est?...

« Utinam saltem paternitatem vestram ab hujusmodi conatibus retineret reverentia gallici regni, in quo nemo non videt, abuti ipsam fiducia, quam munus confessarii ei apud regem conciliavit, et qua id unice agit, ut præcipua Ecclesiæ jura ab ignaro licet rege violentur, utque principis auctoritate tam injustæ sevæque actiones muniantur, quas, nisi publicis et authenticis monumentis constarent, nemo credere sustineret. Enim vero fieri non potest ut paternitas vestra regalæ examinandæ animum solide adjecerit, quin protinus

intellexerit, eam nec in mea nec in aliis quamplurimis Ecclesiis locum habere, sicque ingenti damno Ecclesiam afficere, quando regi persuadet ut eam sibi usurpet... » (apud Cardinalem Sfondrat., *Gallia vindicata*, pagina 263 editionis secundæ, Sancti-Galli, 1702).

Ad intelligentiam hujus epistolæ, breviter recolenda sunt quæ in Apamiensi diœcesi contigerant. Edicto regio declaratum fuerat ad omnes, ac proinde ad hanc etiam diœcesim, extendi jus regaliam; id est jus regis percipiendi proventus episcopatus, vacante sede, necnon conferendi beneficia quæ ad liberam Episcopi collationem pertinebant. Jus autem illud regaliam non censebatur *claudi*, id est, finire, per novi Episcopi in sua diœcesi installationem, sed dumtaxat per juramentum fidelitatis ab ipso præstitum in Camera computorum (à la Cour des comptes). Istiusmodi juramentum nunquam emiserat Apamiensis præsul, jam ab annis quadraginta episcopatum gerens, eo quod ipsius diœcesis juri regaliam non subjaceret. Postulatum ab ipso fuit juramentum; quod si præstitisset, jure regaliam suam diœcesim attingi agnovisset. Igitur præstare renuit. Tunc agi cœptum est a regiis ministris quasi regalia esset aperta jam inde ab obitu præcedentis Episcopi. Proinde collata sunt nomine regis, non tantum beneficia hic et nunc vacantia, sed etiam ea quæ prius collata fuerant ab Episcopo, et quorum possessores violenter exturbati sunt. Ipsi etiam canonici cathedralis, qui vitam religiosam, auctoritate apostolica, amplexati erant, expulsi ac in exilium et carceres acti; et in ipsorum locum suffecti clerici sæculares. Illi omnes novi beneficiati aperte intrusi erant, cum jus beneficia conferendi ad regem non pertineret. Ipsi, et qui eos constituebant, excommunicatione ex ipso jure inodati remanebant; eosque excommunicatos et intrusos declaravit Apamiensis Episcopus. Atque idem simul apostolicis suis litteris pronuntiabat Summus Pontifex. Nihilominus pater de la Chaise, et regem ad hæc omnia facinora impellebat, et intrudendos in beneficia præsentabat, seu verius beneficia

hæc ipse intrusis elargiatur, Sedis Apostolicæ judicium, atque intentatam sacris canonibus excommunicationem, quam certo incurrebat, conculcans ac nihili faciens. Hæc ei exprobrat in citata epistola Episcopus Apamiensis, qui paulo post ærumnis confectus occubuit.

II. BREVE INNOCENTII XI AD ARCHIEPISCOPUM TOLOSANUM. — « Venerabilis frater, non possumus non vehementer mirari, quod ad aures nostras pervenit, videlicet fraternitatem tuam veritam non esse passim absolvere eos, quos novo et injusto regalæ titulo, in Apamiensis diœcesis beneficia intrusos bonæ memoriæ Franciscus Episcopus declaravit obstrictos censuris, a generali concilio Lugdunensi inflictis; cum præsertim non desint qui parochiales quoque Ecclesias (rem antea inauditam) eo prætextu occupaverint. Admirationem vero nostram vehementer auget, quod nihil statuere potes contra jura libertatemque Ecclesiæ Apamiensis, quin idem contra Tolosanam et universam provinciam istam statuas. Præterea ignorare non potes, Episcopum ipsum Apamiensem a tuis sententiis ad nos et ad hanc sanctam Sedem appellasse, nosque appellationem hujusmodi admisisse. Cujus rei vel umbra ipsa, si debitam eidem sedi reverentiam in consilio habere voluisses, revocare te atque retrahere ab incepto debuisset. Hæc scribenda ad fraternitatem tuam duximus; ut et ea quæ perperam egisti corrigas, et a similibus in posterum agendis abstineas, atque interim conscientiæ tuæ consulas. Datum Romæ, 2 octobris 1680 » (apud Sfondrat., *Gallia vindicata*, p. 500 edit. Sancti-Galli, 1702).

Intrusionum de quibus ibi agitur, Sedis quidam Apostolicæ judicio certissimarum, auctor præcipuus pater de la Chaise.

III. EPISTOLA JOANNIS CERLE, vicarii generalis Apamiensis Ecclesiæ, sede vacante, ad Innocentium XI. — « ... Quanta sit hæc nostra tribulatio, beatissime Pater, enarrare quis queat?... Bonis, patria, libertate spoliatur; erramus in solitudinibus egentes et angustiati; vinculis catenisque constricti per op-

vida circumducimur ad terrorem omnibus incutiendum; cum sicariis ac parricidis teterrimis ergastulis inclusi suspiria mittimus surdis auribus excipienda... Stupenda sed vera loquor, Pater sanctissime. Extinctus enim est sublatusque durissimi carceris incommodis reverendus pater Carla, canonicus ac prior noster; felix quod libertatis ecclesiasticæ prima victima cecidit... Laboribus, morbis, et extrema macie confectus rapitur trahiturque in ultimos Galliæ recessus, ibique in quadam arce includitur, quæ sub pestilenti aere posita, optimo seni exitio fuit. Morienti Ecclesiæ sacramenta negata sunt... Reverendum Patrem Michaellem d'Aubarede presbyterum..., quem putabamus exilio tantum mulctatum, audivimus ductum Codomum, ibique in carcerem detrusum. Reverendus Pater Rech, tam arcta custodia inclusus constrictusque est, ut quid de eo factum sit penitus ignoremus... Cæteri canonici regulares fratres mei sedibus suis pulsati, in variis oppidis, inter se et a nobis dissitis, exulant... Alios permultos omitto, Pater sanctissime, pro causa Dei extrema quæque subeuntes...

« Illustrissimus Archiepiscopus Tolosanus non dubitavit presbyterum quemdam mittere, qui per summam vim nobis omnibus expulsis, in illa Ecclesia, sede vacante, vices illius ageret, revera ut sponsam Christi regalisticis, ut vocant, conculcandam adulterandamque traderet. Religio magna est ac summa pietas huic vicario generali partam contra canonicas sanctiones auctoritatem, armis, quibus tota regio perstrepat, asserere; anathemate percussos homines altaribus admoveṛe; plebem christianam ad celebranda cum excommunicatis mysteria et ab iis suscipienda sacramenta immissis militibus adigere; monachos et sanctimoniales in obsequio remanentes, ab usu sacramentorum arcere et monasteriis suis ejicere...

« Accessit hæresis. Aiunt enim homines isti Ecclesiæ perduelles, ac publicis instrumentis consignant, jus istud regaliciæ, non aliunde aditum, non Ecclesiæ aut sanctæ Sedis

beneficio partum; sed ipsis regibus innatum; hoc est, licere laicis, quatenus laici sunt, si modo rerum potiantur, præcipua Episcoporum obire munia : canonicos, qui sede vacante spiritualem jurisdictionem habeant, efficere...; parochis curandas animas tradere, et alia id genus multa præstare...

« Hujus præcipui fautores, Pater beatissime (horrens lugensque dico), reverendi Patres Societatis Jesu censentur et sunt. Non mentior Petro, quem scio coram se mentientes verbi sui mucrone aliquando interemisse. Ut enim privatis colloquiis, publicis professorum prælectionibus, libris quoque in lucem editis, regnantium in rebus ecclesiasticis auctoritatem evehunt et extollunt. Hi Summos Pontifices, quorum constantia in vindicanda Ecclesiæ libertate omnium sæculorum venerationem promeruit, tanquam aut plus æquo credulos, aut nimium in consiliis præcipites, aut gerendæ rei parum idoneos spernunt, scommatis dieterisque proscindunt. Non habent alios regalistæ consiliarios, patronos, amicos. Per hos fit in aulam aditus. Horum consilio suasuque multi, quos antea religio impediabat, fractis tandem conscientiæ repagulis, in beneficia regalæ, ut mentiuntur, obnoxia, impetu facto irruunt. Ut non immerito quispiam dixerit, regalæ parentem esse patrem Ferrier; nutritium et educatorem patrem de la Chaise; præconem patrem Maimbourg; defensores et advocatos atque adeo milites cæteros omnes Jesuitas. Quod quidem mirum videri non debet. Pinguiores enim regalæ fructus Societas percipit. Nam cum hujusmodi beneficia ex nutu fere ac voluntate confessarii conferantur a principe, nulla re magis Societatis potentia provehitur. Hoc illi familias devincit, hoc innumerabilem clientum multitudinem illi conciliat.

« Quod pertinet ad Archiepiscopum Tolosanum, ut est Jesuitis in cæteris rebus addictissimus, ita in opprimendis nobis conjunctissimus. Hujus erga sanctam Sedem animum nulla res magis demonstrat quam quod nuper recepto apostolico Brevi præstitit. Vocat illico regium notarium jubetque scribere : *Nefas esse sibi ullum Pontificium rescriptum injussu*

regis aut legere, aut aperire : eam esse concordatorum fidem : sic ferre Ecclesiæ Gallicanæ libertates... Ad istiusmodi calamitosam libertatem pertinet, quod nuper in senatu Tolosano, auctore illustrissimo Archiepiscopo, factum est. Nam cautum fuit, ne quis in posterum ullum apostolicum breve reciperet, quod non esset prius in consilio regis excussum, ipsique probatum; multa immensa dicta eis qui secus fecerint... 7 januarii 1681 » (apud Sfondrat., *Gallia vindicata*, p. 502 edit. Sancti-Galli, 1702).

IV. *Alia epistola Joannis Cerle, vicarii generalis Apamiensis, sede vacante, ad Innocentium XI.* — « ... Affulserat, beatissime Pater, spes aliqua, fore ut ab illustrissimo Archiepiscopo Tolosano pace frueremur, sparsa scilicet fama, ipsum ad sanctitatem vestram litteras scripsisse, quibus se in posterum a rebus nostris velle penitus abstinere profiteretur. Sed evanuit citissime, multiplicatis a prædicto præsule vicariorum generalium pro nostra diocesi nominationibus. Cum enim prima a se facta, ab iis ipsis quos consuluerat damnata, vitium tandem agnovisset, jam quidem revocavit. Sed post senatus Parisiensis placitum, cui in edicto suo se obsequi protestatur, illustrissimum Episcopum Leonensem nova præsumptione vicarium generalem creavit... Sanctiora sunt illi parlamenta, quam concilia; minusque veneranda sancti Petri cathedra quam profana sæcularium iudicum subsellia.

« Illustrissimo Episcopo Leonensi, ab huiusmodi vicarii generalis munere abhorrente, et, ut passim creditur, sanctitatis vestræ censuram pertimescente, presbyterum quemdam domesticum suum et cruciferum regendæ huic Ecclesiæ præfecit. Obtemperavit crucifer... Conscientiæ tamen stimulis exagitatus, aliquanto post Tolosam repetit. Verum dominus Archiepiscopus, qui adversus sanctitatis vestræ litteras studet impavidus videri, postridie quam archiepiscopalis palatii valvis affixum fuit breve kalendis januarii datum, prædictum vicarium Apamias remisit, pristinumque locum resumere coegit; utque contentam in brevi excommunicationem in

quam inciderat se parum reformidaræ universæ plebi suaderet, sanctissimum missæ sacrificium publice, aliaque divina officia solemniter celebravit, a quibus per sex menses abstinerat.

« Non est, beatissime Pater, tam parum christiana Gallia, ut prædictus dominus Archiepiscopus sanctissimæ sedis contemptum posse non improbari arbitretur. Quamobrem tam odiosam a se opinionem amovere nititur, falsitatem litteris a sanctitate vestra emissis affingendo; atque ut res verisimilior evadat, affirmando falsitatem non solum a Sanctitate vestra fuisse detectam, sed et vindicatam, ejecto secretario, hujusmodi brevium fabricatore.

« Huic rumori adstipulantur quasi testes certissimi, aut verius authores sunt patres societatis Jesu, præsertim pater Roques. Non alio fere consiliario, non alio rerum suarum scriptore utitur reverendissimus Archiepiscopus Tolosanus. Utinam unius aut paucorum tantum privatorum hujus societatis hominum esset hæc erga Ecclesiam affectio, aut propagandæ regaliæ studium. Unus eorum, nomine Meynier (ut cæteros omittam) eum ex novo regaliæ jure fructum jam percepit, ut tres suos nepotes, totidem beneficiis, ut ipse putat, auxerit, ut ego existimo, jugulaverit...

« Quod nobis a patribus Societatis Apamiensibus obsequium luensque denegatum sit, de sententia atque decreto primorum provinciæ factum est; quos accepimus eam ob causam in unum Tolosæ convenisse... Quid in eo cœtu deliberatum conclusumque fuerit, subsecuta demonstravit contumacia, quæ neque per Sanctitatis vestræ litteras, pœnam excommunicationis latæ sententiæ continentis, comprimi potuit. Siquidem etiamnum publice sæcularium confessiones excipere pergunt, et animas Christi sanguine redemptas diaboli laqueis irretiunt, hoc est absolutionibus, quas Sanctitatem vestram nullas declarasse non ignorant... 15 martii 1681. »

V. *Alia epistola Joannis Cerle, vicarii generalis Apamiensis, sede vacante, ad Innocentium XI.* — Postquam enarravit quomodo contra ipsum pena mortis pronuntiata sit a parla-

mento Tolosano, suadente ac urgente Tolosano Archiepiscopo, quomodo in effigie (quia ipsum latitantem comprehendere non potuerant), executio Tolosæ facta sit, et quomodo jussus carnifex Apamiensis eandem capitis sententiam similiter in effigie exequi, horrore tanti sceleris percussus aufugerit, ita subjungit :

« De patribus Societatis Jesu utinam aut nulla mihi dicenda forent, aut bona!... Ignoscat illis Deus, non quidem nescientibus, sed maxime omnium scientibus quid faciunt, dum sanctæ Sedi palam illudunt. Post acceptas a præposito generali genuinas litteras, quarum altera de ultimarum Sanctitatis vestræ litterarum veritate certiores illos faciebat, publice regalistarum et aliorum quorumcumque ad ipsos accedentium confessiones excipere pergunt, quod a testibus fide dignissimis, ipso sanctissimo corporis Christi die aliisque visum et confirmatum est. Sperant scilicet, ob regionum longinquitatem, et pertimescentibus omnibus qui veritatis conscii sunt ipsorum iram et in aula christianissimi regis favorem, quæ illie notoria sunt usque ad Sanctitatem vestram non perventura. Toleranda fortassis videretur temeritas, si volentibus tantum noceret, si solos regalistas jam excommunicationis vinculis innexos hujusmodi confessarii solverent, aut verius arctius constringerent, seipsos eisdem vinculis innodantes... Sed quod omnem crudelitatem superat, in ruinam vel invitæ trahuntur animæ. Rector collegii, nomine Espagnac, qui, ut accepi, de præstito regalistis auxilio et consilio innocens apud sanctam Sedem videri voluit, ipsos ad celebranda publice solemniterque divina officia, paucis post scriptas suas apologeticas litteras diebus, hoc est in festo sancti Francisci Xaverii, suam in Ecclesiam admisit; et ad confessionem sibi aut suis faciendam non solum ultro venientes etiamnum excipit, verum refugientes militum metu adigit. Quod quam sincera fuerit ejus excusatio declarat » (apud Cardinalem Sfondrat., *Gallia vindicata*, pagina 524, edit. 1702).

VI. *Epistola Joannis Cerle, vicarii generalis Apamiensis, sede vacante, ad Patrem Espagnae, rectorem collegii Apamiensis Societatis Jesu.* — « Argumentum acerbissimi doloris mihi est, quod experiar pergere paternitatem vestram, ejusque in collegio Apamiensi socios, Romanae Sedi oblectari, nec velle obstinatae in illam contumaciae finem imponere. Enimvero ingens animi afflictio, quam ex vestra caecitate percipio, illa est, quae mihi calamum in manus praebet, compellitque vobis ante oculos ponere gravitatem inobedientiae, qua mandata Summi Pastoris obstinate hactenus respuistis. Vereor equidem ne operam perdam... Si enim ausi estis Ecclesiae caput visibile ejusque voluntatem contemnere, vobis tam enixe et tanto cum apparatu insinuatam, qua ratione polliceri mihi possum, vos monitis auscultaturos simplicis religiosi¹, quique inter aërunas et exilia vitam aegre occulteque sustentat, ut persecutiones effugiat quas contra illum vos concitastis?... Soli vos regularium fuistis, qui Fortassini² desiderio flagrare visi estis. Ille ut primum Apamiis comparuit, vos illius auctoritatem primi agnovistis; vos obedientiam jurastis... Eo enim audaciae protracti estis, ut non solum Episcopi Apamiensis monita ludibrio vobis fuerint, sed etiam principis omnium Episcoporum, supremique Ecclesiae pastoris ac vicarii Jesu Christi monita vocesque pari contemptu acceperitis... Utque delicti vestri ac pertinaciae magnitudo tegeretur saltem, cum deleri non posset, illud artificii excogitastis, ut palam passimque spargeretis breve apostolicum confictum fuisse subornatumque. Cumque Romani Pontificis sollicitudo hunc quoque praetextum vicisset, datis ad provincialem vestrum authenticis bullae suae copiis, num tot tergiversationum productaeque in longum contumaciae tunc saltem vos puduit? Imo pertinaciam auxistis, ipso provinciali vestro delicti complice, et apud se-